
 

 

PORTARIA Nº 59/2025 – PMLG – Gabinete do Prefeito. 

 
Dispõe sobre a atualização da composição do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica – CACS/ FUNDEB e dá outras 

Providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe confere,  

 
RESOLVE: 

 
  
Art. 1º - Nomear os membros (em destaque) ao Conselho de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica – CACS/ FUNDEB do Município de Lagoa Grande do Maranhão – MA, 

para fins de atualização de sua composição, quadriênio 2023-2026: 

• Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Sheila Vieira de Sousa Moreira 

CPF: 635.253.803-72 

Suplente: Janaina Pereira da Silva 

CPF: 012.952.511-16 

• Representantes do Conselho Tutelar: 

Marcelo Araújo de Sousa  

CPF: 058.435.273-52 

Daniele de Andrade Silva  

CPF: 054.675.103-20 

• Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Maria Alves Feitosa Rosendo. 

CPF: 718.607.723-04 

Suplente: Ezequias Alves de Sousa 



 

 

CPF: 641.889.303-49 

• Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Maria Luciene Pereira Lopes 

CPF: 878.435.363-53 

Suplente: Ana Régia Araújo da Penha 

CPF: 874.521.033-00 

• Representantes dos Estudantes da Educação Pública Secundarista: 

Titular: Francisco de Assis de Sousa Mesquita 

CPF: 625.504.713-00 

Suplente: Beatriz Alves de Sousa 

CPF: 064.380.763-25 

• Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Zulmira Rodrigues Alves Meneses 

CPF: 774.196.423-20 

Suplente: Antonia Machado da Silva 

CPF: 066.338.833-31 

Titular: Charles de Oliveira 

CPF: 032.562.403-80 

Suplente: Ana Cleidi Lopes Lustroso 

CPF: 066.859.033-46 

• Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Maria Djanira de Oliveira Adelino  

CPF: 013.650.543-06 

Suplente: Pablo Costa dos Santos 

CPF: 003.858.873-02 

• Representantes da Secretaria Municipal de Educação, indicados 

pelo Poder Executivo: 



 

 

• Titular: Jessé Castro do Santos 

CPF: 079.643.523-50 

• Suplente: Francisco das Chagas Monteiro 

 

CPF: 823.071.213-15 

• Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Antonio Gonçalves da Silva  

CPF: 643.547.093-68 

Suplente: Edileusa dos Anjos e Silva  

CPF: 648.944.603-00 

Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Maria Isabel da Silva Neta. 

CPF: 052.795.953-73 

Suplente: Maria de Fátima Fernandes Araújo de Souza 

CPF: 042.437.393-90 

 

Art. 3º - A nomeação/atualização se faz necessária por conta de ter havido 

substituição de membros do conselho tutelar e da Secretaria Municipal de 

Educação, tendo em vistas os membros anteriores não mais compõem as 

respectivas instituições. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se 

as disposições em contrário. 

Dê ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Lagoa Grande do Maranhão – MA, 11 de fevereiro de 2025 

 

____________________________________ 
Francisco Neres Moreira Policarpo 

Prefeito de Lagoa Grande do Maranhão - MA 

FRANCISCO NERES 
MOREIRA 
POLICARPO:16894812268

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO NERES MOREIRA 
POLICARPO:16894812268 
Dados: 2025.02.11 14:34:49 -03'00'


